
Pubblicata sul sito istituzionale il         
23/08/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 138 del Reg. Data  22/08/2017 N. 427  del Reg. Generale

OGGETTO Lavori di “Manutenzione straordinaria - Viabilità urbana” – 
Importo  Progetto Euro 500.000,00”  - CUP  B27H15001090004 –  
Liquidazione compenso professionale  per direzione lavori e 
coord. Sicurezza in fase di esecuzione -  CIG:  Z1B198C6D3.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:
-  che con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  12.02.2015 venivano  approvati  gli  studi  di 
fattibilità da inserire nel Programma Triennale delle  Opere e dei Lavori Pubblici  2015-2017 ed 
Elenco Annuale 2015 tra  cui  anche quello relativo  al  Rifacimento  Tronchi  Viabilità  Urbana di 
complessivi €.700.000,00  da realizzare in tre annualità, la prima per €.500.000,00;
- che  con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 17.08.2015 veniva approvato il Programma 
Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici – Elenco Annuale dei Lavori da realizzare per l’anno 
2015,  nel  quale  è  inserito  l’intervento  relativo  al  Rifacimento  Tronchi  Viabilità  Urbana  per 
€.500.000,00;
-  che con  Deliberazione  di  G.C.  n.  110  del  9.11.2015  veniva  approvato  il  Progetto 
definitivo/esecutivo per la “Manutenzione Straordinaria - Rifacimento Tronchi Viabilità Urbana” – 
Importo € 500.000,00, redatto dall’Arch. Alessandra Napoletano iscritto al n. 903 dell’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Lecce e dall’Arch. Diego Perrone iscritto al n. 1107 dell’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Lecce;
- che con determinazione del Responsabile del V Settore 78/265/Reg. Gen. del 05/05/2016, veniva 
conferito  incarico  professionale   per  D.L.  al  Geom.  Francesco  MATTEO  (C.F. 
MTTFNC75S03D86EW), con Studio in Salice Salentino  alla Via XX Settembre n. 28, iscritto 
all’Ordine  dei  Geometri  della  Provincia  di  Lecce al  n.3388, per Direzione dei  lavori,  misura e 
contabilità, assistenza e sorveglianza continuativa in cantiere, Coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione dei lavori ed attività connesse di cui agli  artt. da 147 a 151 del D.P.R. 207/2010, dei 
lavori  di “Manutenzione  straordinaria  -  Viabilità  urbana”  –  Importo   Progetto  Euro 
500.000,00”; 

VISTO il Disciplinare d'incarico professionale n. 03/2016 del 05.07.2016, prot. 7184; 

DATO atto che il compenso per le prestazioni richieste, quantificato dal Responsabile dell'U.T.C. 
in  €  12.788,93,  IVA  e  CAP  compresi,  accettato  dal  professionista,  è  compreso  nel  quadro 
economico dell’opera;
VISTO che a seguito di perizia di variante e suppletiva e di realizzazione di opere  aggiuntive di 
completamento, è stato rimodulato il Quadro Economico, come appresso riportato:

A1. Lavori di perizia al netto del ribasso del 18,125 € 364.590,47
A2. Oneri per la Sicurezza                                                                                                  €   10.605,00

Sommano € 375.195,47
 B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE
 B1 I.V.A. (10% su A1, A2) €   37.519,55
 B2 Spese per  D.L. - coordinamento 
       sicurezza in fase di esecuzione, red.
       Perizia di variante, Certificato di Regolare 
       Esecuzione e/o  Collaudo (Cassa e IVA compresi) €   14.157,45
B3 Spese di gara €     1.000,00
B4 Spese  Ordine di servizio n. 1 €    7 .912,22
B5 Lavori suppletivi €    57.658,26
B6 IVA (10% su B4, B5) €      6.557,05
 Sommano € 124.804,53

Totale Importo Progetto € 500.000,00

VISTO   l’art.  147 bis  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267 e  s.m.i.,  recante  T.U.  sull’ordinamento  delle 
autonomie locali;

Pag. 2 di 5



VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture  
in attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

VISTO l'art. 101, comma 3 del  D.Lgs. 50/2016;  

VISTO l’art. 31, comma 8, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

VISTA  la Deliberazione di G.C. n. 17 dell’1.02.2010 che conferisce le attribuzioni in materia di 
“Conservazione del Patrimonio” e “Servizi Tecnici Manutentivi” al V Settore Tecnico;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del 
Sindaco Pro-Tempore, datato 25/10/2012, Prot. Gen. n.  12639;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 93 del 27/06/2014 che trasferisce le competenze del SUAP dal 
III al V Settore;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del 
Sindaco Pro-Tempore, datato  10.07.2017,  Prot. Gen.  n. 7593;  

VISTA la propria Determinazione n. 79/255/Reg. Gen. del 22/05/2017, con la quale si è proceduto 
alla  liquidazione  di  un  acconto  pari  ad  €  6.394,46,  al  Tecnico  incaricato  Geom.  Francesco 
MATTEO;

VISTA  la fattura n. 02/PA del 04.08.2017, acquisita al protocollo del comune al n. 8477 in data 
07.08.2017,  trasmessa  dal  Geom.  Francesco Matteo  a  titolo  di  saldo per  Direzione  dei  Lavori, 
ccord. sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, dell'importo di € 6.394,46, comprensiva di Cassa, 
IVA non dovuta in quanto in  prestazione in regime forfettario, ai sensi art. 1, comma 54-89 della L. 
190/2014;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione;

VISTO  che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o 
Responsabile  del  competente  servizio/settore,  ai  sensi  degli  artt.  107  e  183,  c.  9,  del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.,

D E T E R M I N A

1. DI LIQUIDARE, per le premesse in narrativa esposte, al Geom. Francesco MATTEO (C.F. 
MTTFNC75S03D86EW),   con Studio in Salice Salentino alla  Via XX Settembre  n.  28, 
iscritto all'Albo dei Geometri della Provincia di Lecce al n. 3388, il compenso professionale 
pari ad € 6.394,46, a titolo di saldo per D.L.  e Coord in fase di Esecuzione,  relativo ai 
lavori di “Manutenzione straordinaria - Viabilità urbana” – Importo  Progetto Euro 
500.000,00”, a saldo fattura n. 02/PA del 04/08/2017.

2. DI PORRE l'onere  della spesa complessiva di  € 6.394,46, comprensiva di Cassa, IVA non 
dovuta in quanto in  prestazione in regime forfettario, ai sensi art. 1, comma 54-89 della L. 
190/2014 sull'Intervento 2.02.01.09.012.2.02/2716 “ Mutuo Rifacimento Tronchi di viabilità 
urbana” - mutuo contratto con la Cassa Depositi e Presti s.p.a. - Posizione  6022970 -,  del 
corrente bilancio di previsione.

Pag. 3 di 5



3. DI RISERVARSI di procedere al pagamento previo accredito delle somme da parte della 
Cassa Depositi e Prestiti, con espresso riferimento al presente atto.

4. DI RICHIEDERE le suddette somme alla Cassa Depositi e Prestiti SPA.

5. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  di  liquidazione,  con  tutti  i  relativi 
documenti  giustificativi,  al  responsabile del servizio finanziario,  ai  sensi e per gli  effetti 
dell’art. 184, c. 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

SP/ps

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 22/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 22/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 22/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  23/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    23/08/2017   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  21/08/2017 IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
F.to ARCH. ALESSANDRA NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 23/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 22/08/2017
	N. 427 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

